
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 143 del Reg. OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI 
INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ 
NATURALI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: 
E77H20004520002.

Data 21/12/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 21/12/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 21/12/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 21 del  mese di  DICEMBRE alle ore 12:35 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 161 del  14/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  143 del  21/12/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2021, n. 2247, ad oggetto “Contributi per investimenti di cui 
all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, sono stati individuati gli interventi da finanziare per  
l’anno 2022 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e  
ss.mm.ii., come da allegato “A” alla deliberazione succitata, per complessivi euro 35.452.500,00;
- gli interventi di che trattasi sono stati selezionati, a seguito di avvisi pubblici, di cui all’A.D. n. 788 del 29/12/2021 e  
all’A.D. n. 792 del 29/12/2021;
- con successiva deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2022, n. 545, ad oggetto “Assegnazione dei contributi  
per investimenti di cui all’articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per l’annualità 2022.  
Rettifica dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2021,  n.  2247”,  venne integrato e  
modificato l’allegato “A” approvato con la deliberazione di Giunta regionale n. 2247/2021 individuando gli interventi  
da  finanziare per  l’anno 2022 compatibili  con le attività prioritarie elencate ai  commi 134 e 135 della legge 30  
dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.;
- con nota in data 02/08/2022 prot. 0013590, è stato notificato l’Atto Dirigenziale Codice CIFRA 064/DIR/2022/00459 
del 13/07/2022, inerente l’impegno di spesa del contributo in oggetto in favore di ciascun Comune beneficiario;
- questo Ente è risultato beneficiario, per il codice CUP: E72F22000710006, del contributo di euro 300.000,00# per un 
“INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE  
DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI”;
- ogni Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro  
otto mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse;

Richiamata la determinazione del Resp. del Servizio Tecnico n. 200 del 06/10/2022, con cui venne affidato, ex art.36,  
comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale  per la redazione della progettazione esecutiva e il  
coordinamento della sicurezza in fase progettuale (CSP), per la direzione lavori, contabilità, il coordinamento della  
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) e CRE, necessario e/o propedeutico alla realizzazione dell’“INTERVENTO 
URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO DA 
CALAMITÀ NATURALI”  –  progetto euro 300.000,00#. CUP:  E77H20004520002  – CIG:  94121564D7,  all’Arch. 
Mauro Saito, con sede legale in via Ridola n. 29, 75100 Matera, c.f. STAMRA51E09H501M, P.Iva 00148130776;

Visto  il  progetto  per  la  realizzazione  dell’“INTERVENTO  URGENTE  DI  RIPRISTINO  DEL PORTALE  DI 
INGRESSO  AL  CIMITERO  COMUNALE  DANNEGGIATO  DA  CALAMITÀ  NATURALI” presentato  dal 
professionista incaricato in data 16/12/2022 prot. 6778, composto dagli elaborati che seguono:

ELABORATI GENERALI

ELABORATI DESCRITTIVI

1 EE Elenco elaborati

2 R.01 Relazione tecnico-illustrativa generale

3 R.02 Relazione geologica, idrologica e idraulica

4 R.03 Relazione sulle strutture

5 R.04 Fascicolo dei calcoli

6 R.05 Relazione sui materiali

7 R.06 Relazione geotecnica

8 R.07 Relazione sulla pericolosità sismica di base

9 R.08 Relazione di validazione del software di calcolo

10 R.09 Relazione tecnica delle opere architettoniche

11 R.10 Relazione sugli impianti e sulle interferenze

12 R.11 Relazione sulla gestione delle materie

13 SFA Studio di impatto ambientale

14 PM Piano di manutenzione dell'opera

15 PSC Piano di sicurezza e coordinamento

16 CME Computo metrico estimativo

17 QE Quadro economico

18 EP Elenco prezzi unitari

(Proposta n. 161 del  14/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  143 del  21/12/2022



19 AP Analisi  prezzi

20 CL Cronoprogramma dei lavori

21 CSA Capitolato speciale d'appalto

22 SC Schema di contratto

RILIEVO DELLO STATO DEI LUOGHI

ELABORATI GRAFICI

24 PE-SL.01 Inquadramento urbanistico e dello stato di fatto

24 PE-SL.02 Documentazione  fotografica

PROGETTO ARCHITETTONICO

ELABORATI GRAFICI

25 PE-A.01 Planimetria  generale

26 PE-A.02 Plante e sezioni

27 PE-A.03 Prospetto principale

28 PE-A.04 Pianta coperture

29 PE-A.05 Sezione costruttiva e Abaco degli elementi costruttivi pietra - ferro

30 PE-A.06 Viste prospettiche

PROGETTO STRUTTURALE

ELABORATI GRAFICI

31 PE-S.01a Carpenterie

che prevede una spesa complessiva di euro 300.000,00# ripartita secondo il seguente quadro economico:

A LAVORI A CORPO

A.1 Importo lavori edili € 220.000,00

A.2 Oneri  della sicurezza € 6.600,00

A.3 IMPORTO LAVORI E SICUREZZA € 226.600,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese tecniche € 32.815,73

B.2 CAP e oneri previdenziali € 1.312,63

B.3 Incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i. € 4.400,00

B.4 Commissioni di gara € 2.500,00

B.6 Spese per pubblicità e ANAC € 881,73

B.8 Prove e indagini € 1.100,00

B.9 IVA spese tecniche (22% B.1+B2) € 7.508,24

B.10 IVA sui lavori (10% A.3) € 22.660,00

B.11 Imprevisti ed arrotondamenti € 221,67

B.12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 73.400,00

C IMPORTO TOTALE PROGETTO € 300.000,00

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21  
e 23 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 16/12/2022, reso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.  
50/2016;

Vista la dichiarazione redatta dal RUP in data 16/12/2022, con cui è dichiarata l’ “immediata cantierabilità” dell'opera 
a seguito della positiva verifica e validazione esperita;

Ritenuto il progetto esecutivo di che trattasi meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente i lavori  
da realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti da questa  

(Proposta n. 161 del  14/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  143 del  21/12/2022



Amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il connesso  
Regolamento di esecuzione ed attuazione contenuto nel D.P.R. n. 207/2010;

Vista la Legge n. 241/1990, recante le nuove norme sul procedimento amministrativo;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente trascritte per fare parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento,

1. Di approvare il progetto esecutivo dell’“INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI  
INGRESSO  AL  CIMITERO  COMUNALE  DANNEGGIATO  DA  CALAMITÀ  NATURALI”.  CUP: 
E77H20004520002,  a firma dell’Arch. Mauro Saito, nell’importo complessivo di euro 300.000,00# di cui 
euro € 220.000,00# per lavori a base d’appalto, € 6.600,00# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed  
euro 73.400,00# per somme a disposizione dell’amministrazione.

2. Di dare atto:

◦ della verifica positiva eseguita ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell'avvenuta validazione  
del progetto da parte del R.U.P. in data 16/12/2022;

◦ della dichiarata “immediata cantierabilità” del predetto progetto dichiarata dal R.U.P. in data 16/12/2022.

3. Di dare altresì atto:

◦ che il progetto è depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;
◦ che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà 

fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 300.000,00# concesso a questo Ente dalla Regione 
Puglia con deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2021, n. 2247, che trova copertura sui fondi 
del cap. 2251 del bilancio corrente;

◦ che  l’intervento  in  oggetto  è  inserito  nel  Programma  triennale  delle  Opere  pubbliche  2022/2024 
approvato.

4. Di ribadire che Responsabile Unico del  Procedimento è il  Geom.  Luca MUSARO’,  Istruttore del  Settore  
Tecnico di questo Comune, cui sono demandati i successivi adempimenti di competenza.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 
2000, n. 267.

(Proposta n. 161 del  14/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  143 del  21/12/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 21/12/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 161 del  14/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  143 del  21/12/2022


	Assente

